
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 76/2022 GS/pf                                                 
         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 14/07/2022                                       N. 967-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE. 

CORRESPONSIONE DELL’ANTICIPAZIONE DEL PREZZO. 
 
 

 
In data 14 luglio 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- premesso che con provvedimento del Dirigente della S. C. Tecnico n. 261-2022 del 

01.03.2022, si autorizzava l’avvio di una procedura aperta per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione edile dei fabbricati dell’Azienda Ospedaliera, per l’importo a base di gara 

pari ad € 490.000,00 di cui € 39.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- ricordato che sono stati individuati:  

• Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Giuseppe Stumpo, (det. n. 627-2022); 

• Coordinatore per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione: Dott. 



 

 

Arch.Silvia Oberto (det. n. 750-2021); 

• Progettista e Direttore dei Lavori: Geom. Fulvio Manzone; 

• Direttore operativo: Geom. Giuseppe Parola; 

 

- rilevato che sono stati assegnati i seguenti codici identificativi: C.U.I.: 

L01127900049202000003 e C.I.G.: 9120637BBE; 

 

- richiamata la determinazione n. 492-2022 del 13.04.2022 con la quale l’appalto in oggetto 

è stato affidato alla Ditta Impero Costruzioni S.r.l., con sede in Frattamaggiore (NA), Via 

Pasquale Russo, 15, per l’importo contrattuale pari a € 372.140,17 di cui € 39.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa e per la durata di 365 giorni; 

 

- rilevato che il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza è stato sottoscritto in data 

21.06.2022 e che gli effetti della scrittura privata relativa al contratto d’appalto hanno 

avuto decorrenza dal 24.06.2022; 

 

- visto l’articolo 7 del Capitolato Speciale che prevede, ai sensi dell’articolo 35, comma 18, 

del Codice, la corresponsione dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento sul valore 

del contratto; 

  

- tenuto conto che il citato articolo 35, comma 18, del Codice, dispone che: 

• l'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 

legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma della prestazione; 

• l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della 

prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte della stazione 

appaltante;  

• il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione 

della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 

Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 

erogazione della anticipazione; 

 

- considerato che 

• l’importo dell’anticipazione del prezzo ammonta a € 74.428,03 (20% dell’importo 

contrattuale, IVA esclusa); 

• la garanzia fideiussoria è pari a € 75.358,38 (importo dell’anticipazione maggiorato del 

tasso d’interesse legale dell’1,25 per cento di cui al D.M. Economia e Finanze 

13.12.2021); 

 

- visto la polizza relativa alla garanzia fideiussoria per l’anticipazione emessa da Bene 

Assicurazioni S.p.a., con sede legale in Milano, Via Dei Valtorta, 48, Agenzia di Avellino, 

n. 10034310002648 del 07.07.2022 e l’appendice n. 1 del 12.07.2022, per la somma di     



 

 

€ 75.358,38; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S. C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di corrispondere alla Ditta Impero Costruzioni S.r.l., con sede in Frattamaggiore (NA), Via 

Pasquale Russo, 15, affidataria dell’appalto dei lavori di manutenzione edile, 

l’anticipazione del prezzo sull’importo contrattuale nella misura di € 74.428,03 IVA 

esclusa. 

  

2) Di autorizzare la S.C. Servizio Bilancio e Contabilità al pagamento della fattura che sarà 

emessa dal citato operatore economico per l’importo pari a € 74.428,03 IVA esclusa. 

 

3) Di prendere atto che l’anticipazione sarà recuperata in ogni certificato di pagamento fino al 

raggiungimento dell’importo totale della stessa. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento, 

pari ad € 90.802,20 IVA compresa, trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione 

ordinaria immobili e loro pertinenze” dell’Esercizio 2022. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA S.C. TECNICO 

                       (Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


